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1. Datos descriptivos de la asignatura

Asignatura: Auditoria juridico-laboral Cdédigo: 235741201

- Centro: Escuela de Doctorado y Estudios de Postgrado
- Lugar de imparticion: Facultad de Derecho
- Titulacion: Master Universitario en Direccion de Recursos Humanos
- Plan de Estudios: 2014 (Publicado en 2014-02-14)
- Rama de conocimiento: Ciencias Sociales y Juridicas
- Itinerario / Intensificacion:
- Departamento/s:
Derecho Publico y Privado Especial y Derecho de la Empresa
- Areal/s de conocimiento:
Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social
- Curso: 1
- Caracter: Obligatoria
- Duracion: Segundo cuatrimestre
- Créditos ECTS: 3,0
- Modalidad de imparticion: Presencial
- Horario: Enlace al horario
- Direccién web de la asignatura: http://www.campusvirtual.ull.es
- [dioma: Castellano

2. Requisitos para cursar la asignatura

Ninguno

3. Profesorado que imparte la asignatura

Profesor/a Coordinador/a: GLORIA PILAR ROJAS RIVERO

- Grupo: 1

General

- Nombre: GLORIA PILAR

- Apellido: ROJAS RIVERO

- Departamento: Derecho Publico y Privado Especial y Derecho de la Empresa
- Area de conocimiento: Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social
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Contacto

- Teléfono 1:

- Teléfono 2:

- Correo electrénico: grojas@ull.es

- Correo alternativo:

- Web: http://www.campusvirtual.ull.es

Tutorias primer cuatrimestre:

Desde Hasta Dia Hora inicial Hora final Localizacion Despacho

Edificio de

Todo el
cuatrimestre

Observaciones:

Tutorias segundo cuatrimestre:

Desde

Todo el
cuatrimestre
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Martes

Miércoles

Dia

Lunes

Martes

Miércoles

12:30

10:30

11:30

Hora inicial

11:30

09:30

09:30

14:00

13:00

13:30

Hora final

13:30

11:30

11:30
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Observaciones:

4. Contextualizacion de la asignatura en el plan de estudio

Bloque formativo al que pertenece la asignatura: Basico
Perfil profesional: Direccién de Recursos Humanos

5. Competencias

Competencias Generales

CG3 - Elaborar juicios de valor sobre conceptos e ideas novedosas sobre la direccion estratégica de recursos humanos
CG7 - Formular juicios a partir de los datos disponibles, incluyendo reflexiones sobre las responsabilidades sociales y éticas
vinculadas a la aplicacion de sus conocimientos.

CG8 - Formular juicios de valor a partir de informacion sobre la estrategia empresarial vinculados a la aplicacion en la
estrategia de la funcién de recursos humanos.

Competencias Basicas

CB9 - Que los estudiantes sepan comunicar sus conclusiones y los conocimientos y razones uUltimas que las sustentan a
publicos especializados y no especializados de un modo claro y sin ambigiiedades.

CB10 - Que los estudiantes posean las habilidades de aprendizaje que les permitan continuar estudiando de un modo que
habra de ser en gran medida autodirigido o autbnomo

Competencias Especificas

CE2 - Dirigir los sistemas y politicas de recursos humanos, en un marco que garantice la competitividad empresarial, la
méaxima capacitacion y despliegue del potencial de las personas, y la salvaguarda de los derechos de los diversos agentes
involucrados

CES5 - Aplicar el derecho del trabajo y la legislacién laboral a la toma de decisiones en gestion y direccion de personas.

CE7 - Comprender las implicaciones de la interdependencia entre las organizaciones y los contextos legales-institucionales.
CES8 - Analizar el proceso de la toma de decisiones respecto a las politicas de recursos humanos.

CE9 - Analizar problemas en los &mbitos de las politicas de gestiéon de recursos humanos a través de métodos cientificos.
CE10 - Elaborar normativas propias del rea de la direccion de recursos humanos.

CE12 - Comprender el contexto externo e interno de las organizaciones, y ser capaz de analizarlos, evaluarlos e
interpretarlos.

CE13 - Gestionar informacién y documentacion laboral, asi como datos e indicadores socioeconémicos relativos al mercado
de trabajo.

CE14 - Aplicar distintas técnicas de evaluacion y auditoria sociolaboral.

CEZ15 - Aplicar el marco juridico que regula las relaciones laborales en el &mbito geografico espafiol y europeo.

CE16 - Gestionar informacién y documentacion juridica asi como datos e indicadores relativos a la direccion de recursos
humanos en las Administraciones Publicas.
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6. Contenidos de la asignatura

Contenidos tedricos y practicos de la asignatura

1. La Auditoria Laboral

A) Concepto y caracteristicas

B) Objetivos y Normas Técnicas de Auditoria

2. Desarrollo de la Auditoria

A) La Carta de Encargo

B) Planificacién de la Auditoria

C) Programa de Auditoria

D) Los papeles de trabajo. La evidencia. El Informe de Auditoria
3. Auditoria sobre la estructura general de la empresa

4. Normativa aplicable a la empresa

5. estructura del personal y régimen juridico de sus condiciones de trabajo

Actividades a desarrollar en otro idioma

7. Metodologiay volumen de trabajo del estudiante

Descripcion

A la busqueda de la excelencia metodoldgica, el estudiante se embarcara en esta asignatura en un proceso formativo de
ensefianza y aprendizaje caracterizado por el descubrimiento de las capacidades cognitivas que residen en el propio
estudiante que, en este nivel educativo, puede comprobar por si mismo lo que puede llegar a si mismo. La metodologia
docente girard, en parte, en torno al aprendizaje autébnomo.

La metodologia docente en la imparticién de las clases se adaptara a las circunstancias de presencialidad adaptada o a
distancia, en funcién de los requerimientos derivados de la situacion sanitaria y de acuerdo con las instrucciones dadas por
las autoridades académicas.

En todo momento se hara uso de los recursos y actividades del aula virtual.

Las clases consistiran en explicaciones de contenido, realizacion de actividades, resolucién de casos y problemas, estudio
de casos y/o andlisis de jurisprudencia.

Actividades formativas en créditos ECTS, su metodologia de ensefianza-aprendizaje y su relacién con las
competencias que debe adquirir el estudiante

Actividades ) Horas de trabajo Relacién con
) Horas presenciales , Total horas )
formativas autonomo competencias
[CE16], [CE14],
Clases tedricas 15,00 0,00 15,0 [CE12], [CE9], [CES],
[CET], [CE5]
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Clases practicas (aula /

[CE16], [CE15],

sala de 7,50 0,00 7,5 [CE14], [CElO], [CES],
demostraciones / [CEB], [CEZ2], [CGT],
practicas laboratorio) [CG3]

o ) [CE15], [CE14],
Realizacion de trabajos 3,00 7.00 10,0 [CE10], [CE7], [CE2]
(individual/grupal) [CELlO] [C,BQ] '

) - [CE15], [CE14],
Estudio/preparacion de 0,00 15,00 15,0 [CE12], [CE10], [CET]
clases teoricas [C,E2] [CG:7] ’

[CE15], [CE14],
Estudio/preparacion de 0,00 7.50 75 [CE13], [CE10], [CET],
clases practicas [CEZ2], [CB10], [CB9],
[CGT]

» [CE15], [CE14],
Preparacion de 0,00 7.50 75 [CE10], [CE7], [CE2]
examenes ' ’ '

8 [CB10], [CB9)], [CG7]
Realizacion de 2,50 0,00 2,5 [CE1Q], [CET], [CE2],
examenes [CGT]

. [CE15], [CE10], [CET],
Actividades de 2,00 8,00 10,0 [CE2], [CG8], [CGT]
docencia virtual ' [cesi '
Total horas 30,00 45,00 75,00

Total ECTS 3,00

8. Bibliografia / Recursos

Bibliografia Basica

- PALOMEQUE LOPEZ,C. y ALVAREZ DE LA ROSA, M.,

Derecho del Trabajo

, Ultima edicién, Editorial Ramon Areces (Madrid, 2018).

- VAZQUEZ BONOME, A. y GARCIA FERNANDEZ, M2 (coord. FARALDO TENREIRO, A.M.),
Tratado de Auditoria Laboral

, Editorial Difusion Juridica y Temas de Actualidad, Barcelona, Gltima edicion.

- DEL BAS, E., CALVO, R., GARCIA, M2.A.,

Auditoria Socio-Laboral

, Tirant lo Blanch (Valencia, 2015).

Bibliografia Complementaria
Otros Recursos
Ultima modificacion: 30-06-2021
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Cualquier version actualizada de legislacion laboral.

9. Sistema de evaluacion y calificacion

Descripcion

En atencién a las actuales circunstancias derivadas de la crisis sanitaria de la Covid-19, el sistema de evaluacién sera, con
caracter general, el de evaluacion continua, que se desarrollara tanto en las clases presenciales como en las clases virtuales,
cuando las hubiere, segun determine el profesorado encargado de la asignatura.

Alternativamente, se establece un examen final, que se celebrara en las fechas y modalidades que sefialen las autoridades
académicas, para los casos de no superacion o no realizacion de la evaluacion continua.

1.- Evaluacion continua (100%):

a) Se realizaran varias actividades o cuestionarios periddicos a lo largo del cuatrimestre, que podran tener lugar tanto
durante las clases presenciales, como en las sesiones on line. Se predeterminaran con la suficiente antelacion, en funcion de
la marcha de las clases. Estas actividades constituyen el 80% de la calificacion final, en caso de ser superadas en los
términos que indique el profesor de la asignatura.

En caso de no superar la evaluacion continua, el estudiante quedara excluido del sistema de evaluacién continua, debiendo

acudir al examen final oficial.

b) Asistencia y seguimiento de las clases tedricas y practicas, siendo necesaria la participacion activa, la realizacion de las
actividades que se propongan (exposicion de cuestiones, estudio de casos, resolucion de preguntas, casos practicos, etc).
Estas actividades se valoran en un 20% en la calificacion final.

2.- Examen final alternativo (100%)

Cuestionario, ya sea en formato papel ya sea a través del aula virtual, segun aconsejen las circunstancias y las autoridades
académicas. Para la superacion de este examen sera necesario obtener un porcentaje minimo del 70% de preguntas
correctas del Cuestionario.

Estrategia Evaluativa

Tipo de prueba Competencias Criterios Ponderacion
[CE16], [CE15],

[CE14], [CE13], . .
Superacién de una seria de pruebas sobre los
. [CE12], [CE10Q], [CE9], ) ) 80.00 %
Pruebas objetivas contenidos de la asignatura, en la que se '

[CES8], [CET], [CE5], ) . e .
[CE2]. [CB10], [CBY] valorard la claridad, precision, técnica y rigor

[CG8], [CG7], [CG3]

) , [CE15], [CE10], [CET], - -
Pruebas de ejecuciones de Desarrollo de actividades préacticas en el aula 20.00 %
, [CEZ], [CB10], [CB9], ) . '
tareas reales y/o simuladas (virtual o presencialmente)
[CG8], [CG3]
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10. Resultados de Aprendizaje

Partiendo de la formacién ya recibida en los correspondientes Grados cursados con anterioridad, un Posgrado debe servir
para ampliar y reforzar esos conocimientos y, sobre todo, para obtener una alta cualificacién relativa a la correcta toma de
decisiones en un ambito como el de los recursos humanos. El aprendizaje a alcanzar debe girar en torno a la capacitacion
del alumno para desenvolverse con solidez y garantias de éxito en puestos de Direccion del Personal. Orientado a ello se
han planteado, por tanto, las descritas metodologias docentes y formas de evaluacién. Todo para conseguir que aprendan: la
correccion juridica de las técnicas directivas de recursos humanos, aumentando la proyeccién profesional de quien amplia o

consolida sus conocimientos.

11. Cronograma / calendario de la asignatura

Descripcion

*La distribucién de los temas por semana es orientativo, puede sufrir cambios segun las necesidades de organizacion

docente.

Semana Temas

Semana 1:
Semana 2:
Semana 3:
Semana 4:
Semana 5:
Semana 6:
Semana 7:
Semana 8:
Semana 9:
Semana 10:
Semana 11:
Semana 12:
Semana 13:

Semana 14:

Ultima modificacién: 30-06-2021

Primer cuatrimestre

Actividades de ensefianza aprendizaje
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Horas de
trabajo
presencial | autbnomo

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

Horas de
trabajo Total

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
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Semana 15:

Semana 16 a
18:

Semana

Semana 1:

Semana 2:

Semana 3:

Semana 4.

Semana 5:

Semana 6:

Semana 7:

Semana 8:

Semana 9:

Semana 10:

Semana 11:

Semana 12:

Semana 13:

Semana 14:

Semana 15:

Semana 16 a
18:

Ultima modificacién: 30-06-2021

Temas

Bloque 1
Bloque 1
Bloque 1
Bloque 2
Bloque 2
Bloque 2
Bloque 3
Bloque 3
Bloque 3
Bloque 4
Bloque 4
Bloque 4
Bloque 5

Bloque 5

Evaluacién

Segundo cuatrimestre

Actividades de ensefianza aprendizaje

Teoria/Practica

Teoria/Practica

Teoria/Practica

Teoria/Practica

Teoria/Practica

Teoria/Practica

Teoria/Practica

Teoria/Practica

Teoria/Practica

Teoria/Practica

Teoria/Practica

Teoria/Practica

Teoria/Practica

Teoria/Practica

0.00

0.00

Total 0.00

Horas de
trabajo

presencial |autbnomo

2.00

2.00

2.00

2.00

2.00

2.00

2.00

2.00

2.00

2.00

2.00

2.00

2.00

4.00

0.00

Evaluacion y trabajo autbnomo del alumno para

la preparacion de la evaluacion...

Aprobacion: 08-07-2021

0.00

Total 30.00

0.00 0.00
0.00 0.00
0.00 0.00
Horas de
trabajo Total
3.00 5.00
3.00 5.00
3.00 5.00
3.00 5.00
3.00 5.00
3.00 5.00
3.00 5.00
3.00 5.00
3.00 5.00
3.00 5.00
3.00 5.00
3.00 5.00
3.00 5.00
6.00 10.00
0.00 0.00
0.00 0.00
45.00 75.00
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